

Resultados de la subasta semanal

Martes 16 de abril del 2024.

Banco de México publicó los resultados de la subasta de valores gubernamentales de hoy martes 16 de abril del 2024. A continuación, se presentan los resultados:

		Monto en millones de pesos	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2023 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a los últimos 12 meses (puntos base)
CETES 28 DÍAS	Monto Solicitado	\$ 32,238.960	11.04%	+12	-22	-26
	Monto Colocado	\$ 10,000				
CETES 91 DÍAS	Monto Solicitado	\$ 34,160.010	11.15%	+6	-12	-43
	Monto Colocado	\$ 10,000				
CETES 182 DÍAS	Monto Solicitado	\$ 30,940.465	11.30%	+11	0	-43
	Monto Colocado	\$ 11,600				
CETES 350 DÍAS (plazo de referencia 364 días)	Monto Solicitado	\$ 34,053.285	11.38%	+35	+26	-39
	Monto Colocado	\$ 17,000				

- Subasta anterior de CETES a 28, 91 y 182 días fue el 09 de abril del 2024.
- Subasta anterior de CETES a 350 días fue el 02 de abril del 2024.

Fuente: Grupo Financiero BASE con información de BANXICO.

La subasta de CETES a 28 días mostró una tasa de rendimiento de 11.04%, subiendo 12 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (11.04%) registra dos semanas al alza. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una reducción de 22 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 26 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 3.22 veces el monto colocado.

Los CETES a 91 días mostraron una tasa de rendimiento de 11.15%, subiendo 6 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (11.15%) registra una semana al alza. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra una reducción de 12 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 43 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 3.41 veces el monto colocado.

La subasta de CETES a 182 días mostró una tasa de rendimiento de 11.30%, subiendo 11 puntos base con respecto a la semana previa. Con este resultado, la tasa (11.30%) registra dos semanas al alza. Con respecto al cierre del 2023, la tasa no muestra variación. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una reducción de 43 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.66 veces el monto colocado.

Los CETES a 350 días tuvieron una tasa de rendimiento de 11.38%, subiendo 35 puntos base con respecto a la subasta anterior de este instrumento (02 de abril del 2024). Con este resultado, la tasa (11.38%) registra una quincena al alza. Con respecto al cierre del 2023, la tasa muestra un incremento de 26 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra una disminución de 39 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.00 veces el monto colocado.

		Monto en millones de pesos	Tasa de rendimiento de la subasta	Variación de la tasa con respecto a la subasta inmediata anterior (puntos base)	Variación de la tasa con respecto al cierre del 2023 (puntos base)	Variación de la tasa con respecto a 12 meses (puntos base)
BONOS A 20 AÑOS	Monto Solicitado	\$ 14,823.050	10.15%	+67	+101	+108
	Monto Colocado	\$ 7,000				
UDIBONOS A 3 AÑOS	Monto Solicitado	UDIS 1,052.135	7.19%	+129	+149	+161
	Monto Colocado	UDIS 950				

- Subasta anterior de Bonos a 20 años fue el 19 de marzo del 2024.
- Subasta anterior de UdiBonos a 3 años fue el 19 de marzo del 2024.

Los Bonos a 20 años mostraron una tasa de rendimiento de 10.15 %, subiendo 67 puntos base con respecto a la subasta inmediata anterior del 19 de marzo del 2024. Con este resultado, la tasa (10.15%) registra cuatro meses al alza. Con relación al final del año 2023, la tasa muestra un incremento de 101 puntos base. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra un incremento de 108 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 2.11 veces el monto colocado.

Los UDIBONOS a 3 años mostraron una tasa de rendimiento real de 7.19%, subiendo 129 puntos base con respecto a la subasta anterior del 19 de marzo del 2024. Con este resultado, la tasa (7.19%) registra cinco meses al alza. Con relación al final del año 2023, se registra un incremento de 149 puntos base en la tasa. Con respecto a los últimos 12 meses, la tasa muestra un incremento de 161 puntos base. Finalmente, la razón Bid-Ask fue de 1.10 veces el monto colocado.

Cuadro 1: Variación acumulada de las tasas de rendimiento en las subastas de valores gubernamentales, a partir de la última subasta previa al anuncio de política monetaria del Banco de México del 21 de marzo del 2024.

Instrumento	Fecha de la última subasta previo al 21 de marzo del 2024	Tasa	Fecha de la última subasta para cada vencimiento	Tasa de la última subasta	Variación puntos base
Cetes 28	19-marzo-2024	10.99%	16-abril-2024	11.04%	+5
Cetes 91	19-marzo-2024	11.19%	16-abril-2024	11.15%	-4
Cetes 182	19-marzo-2024	11.23%	16-abril-2024	11.30%	+7
Cetes 364	19-marzo-2024	11.10%	16-abril-2024	11.38%	+28
Cetes 728	12-marzo-2024	10.80%	09-abril-2024	11.03%	+23
Bonos 3 años	27-febrero-2024	9.81%	09-abril-2024	10.10%	+29
Bonos 5 años	12-marzo-2024	9.25%	12-marzo-2024	9.25%	0
Bonos 10 años	05-marzo-2024	9.20%	05-marzo-2024	9.20%	0
Bonos 20 años	19-marzo-2024	9.48%	16-abril-2024	10.15%	+67
Bonos 30 años	20-febrero-2024	9.43%	02-abril-2024	9.60%	+17
Udibonos 3 años	19-marzo-2024	5.90%	16-abril-2024	7.19%	+129
Udibonos 10 años	05-marzo-2024	4.74%	02-abril-2024	4.87%	+13
Udibonos 20 años	27-febrero-2024	4.69%	25-marzo-2024	4.99%	+30
Udibonos 30 años	19-marzo-2024	4.64%	09-abril-2024	4.76%	+12

Gabriela Siller Pagaza, PhD

Directora de Análisis Económico-Financiero

gsiller@bancobase.com

Tel. 81512200 ext. 2231

Jesús A. López Flores

Subdirector de Análisis Económico-Financiero

jlopezf@bancobase.com

Jesús Francisco Lozano

Analista Económico-Financiero

jlozanogu@bancobase.com

El presente documento ha sido elaborado por Grupo Financiero BASE para fines EXCLUSIVAMENTE INFORMATIVOS y basado en información y datos de fuentes consideradas como fidedignas. Sin embargo, Banco Base NO asume responsabilidad alguna por cualquier interpretación, decisión y/o uso que cualquier tercero realice con base en la información aquí presentada. La presente información pretende ser exclusivamente una herramienta de apoyo y en ningún momento deberá ser utilizada por ningún tercero para fines políticos, partidistas y/o cualquier otro fin análogo.